5

10

15

20

25

1. Dividuntur in Vocales et Consonantes. Vocales sunt, vel per se sonantes **Ѣ** secundum Smotritsium vel apposititiae **V** ut **А.Є.И.І.О.Ѣ.Ѡ. Ѥ.Ѧ.Ѣ.** quarum duae posteriores **Ѧ.Ѣ** apposititiae dicuntur, quia sola sonum edere non possunt, adpositae autem ad finem dictionum, ultimam consonam, **Ѣ** quidem crassam vel rotundam, **Ѣ** autem tenuem et liquidam, faciunt, ut ex usu apparet quoque[.] adeo necessaria haec observatio in lingua Slaveno-Rossijca, ut absque illa confundantur, et genera, et significationes, declinationes, tempora et modi etc. ut in Syntaxi. E. g. **Часть.** frequens, **Часть.** pars vel portio, **Кровь.** tectum, **Кровь.** sanguis, **Ядь.** venenum, **Ядь.** esca, cibus, **Персть.** digitus, **Персть.** pulvis, lutum.

2. Vocales longae sunt **Ѣ.Ѣ.Ѡ.** Breves autem sunt **Ѣ** et **Ѡ.** Communes autem vel duorum temporum uti dicit Smotritius, sunt **А.І.Ѥ**, hoc autem in respectu ad metrum.

3. Diphtongi, vel longae vocales a Graecis desumptae sunt: **АІ.ЄІ.ОІ.** Apud Slavos derelictae sunt etiam **АѤ,ЄѤ,Ѡ** excepto **ѤѠ.** A Latinis habent: **Ѣ.А.І.Є.Ю.** Purae autem Slavonicae sunt **Ы** vel *y* Polonicum, **Ѣ.Ѣ.Ѣ.Ѣ.Ѣ.Ѣ.Ѣ.Ѣ.Ѣ.Ѣ.**

4. Dicuntur autem non solum Diphtongi, ex duabus vocalibus consistentes ut **АѤ.ЄѤ. ѠѢ. Ѣ.А.І.Є.Ю.Ы.Ѣ.Ѣ.Ѣ.Ѣ.Ѣ.Ѣ.Ѣ.Ѣ.Ѣ.Ѣ.Ѣ.Ѣ.Ѣ.Ѣ.Ѣ.Ѣ.**, ut dictum; sed et Triphongi: **ѢѢ. ѢѢ.ѢѢ.ѢѢ.ѢѢ** etc. et quadriphongi ut **ѢѢ**, vel **ѢѢѢѢ** quod non amplius est in usu. Sic quoque **ІЄ** obsoleta. ejusque locum obtinet **Є** vel **Ѣ.**

22 et duabus A, *korr. Hrsq.*

---

6 S<sup>ti</sup> Hieronymi: Hieronymus galt bei den west- und südslavischen Völkern vielfach als Übersetzer der Bibel ins „Slavische“ und damit, analog zur „kyrillischen“ Schrift, als Erfinder des glagolitischen Alphabets. Dieses Mißverständnis beruht wohl auf einer Kombination seiner Herkunft aus dem dalmatischen Raum und seiner Tätigkeit als Bibelübersetzer. Zur Geschichte dieser Legende vgl. zusammenfassend J. LE LONG, *Bibliotheca sacra*, 1709, P. 2, S. 277–279. 9 Smotritsium: Hier und im folgenden bezieht sich Sparwenfeld auf M. СМОТРИЦКІЙ, *Грамматика Славѣнска Правилное Синтагма*, 1619 bzw. 1648; zu seinem Urteil über diese Grammatik vgl. I, 16 N. 303, S. 490–492.

signum adverbii[,] e. g. **Достойнѡ**. decenter, **Праведнѡ**. juste, **Такѡ**. sic, **Токмѡ**. solummodo.

**Ѡтъ** est syllaba, non littera neque diphthongus.

**Ѡѣ** semper in principio ponitur, **Ѣ** vero et **Ѥ** in medio.

Item **-Ѡѣ** ponitur in fine ubi accentus est in ultima[,] e. g. **Тоѡ.Йдоѡ.Несоѡ**. Cum autem accentus est super penultimam scribitur **ѣ** vel **Ѣ**[:] **ТомѢ**. illi, **ЗобѢ**. appello, **КомѢ**. cui[,] etc. et in compositis e. g. **Злато-Ѣстъ**. Chrysostomus, **По-Ѣченіе**. doctrinatio. ubi autem in una dictione occurrunt 2 vel omnes 3 i. e.: **Ѡѣ, Ѣ** et **ѣ**. omnes adhiberi debent[,] e. g. **БоѡдѢци.ѢгоѢѣ**, sed vulgo plerumque confunduntur.

**Ѥ** et **Ѥ**. Prius, in medio pro vocali latente scriptum syllabam abbreviat. ut **Ѥѣлки** pro **Ѥчеловѣки**. **Ѥъ тобою** stobojú tecum. In fine autem crassam et fortem rudemque reddit syllabam[,] e. g. **Ѥеловѣкъ**. Tschjelowjeck. **Ѥаконъ**. Saconn Lex.

**Ѥ** Jerik autem non nisi in fine ponitur ad faciendam ultimam litteram consonam (non enim nisi consonis additur) liquidam et quasi postposita littera *i* efferendam ut e. g. **Конъ** quasi Koni, **Кость** Kosti. hisce carere non potest lingua Slava, Russica, Bohemica et Polonica, quamquam priorem multi, praesertim autem Bohoritius, neglexerint, neque in Harvaticis Glagholiticis Primi Truberis invenitur neque in psalterio Illyrico Venetiis impresso cernitur, quae omnia arguunt negligentiae vel ignorantiae eorum auctores. Facendum quidem est linguam Slavam purissimam inveniri apud Slaveno-Rossos, in libris eorum Ecclesiasticis, jam dudum ante secula aliquot, e graeco translatis, quorum bonum numerum ad manus habeo.

**Ѥ** Je indifferenter scribitur in principio, medio et fine, ubi sonus occurrit. Est et signum adverbii in fine ubi aequè bene ac **Ѡ** poni solet [e. g.] **Достойнѡ** et **Достойнѣ**. **Праведнѡ** et **Праведнѣ** etc.

Dativo et ablativo plerumque in fine adhaeret, item praepositionibus in et ad, **во** et **ко**[:] **ко мнѣ** ad me. **во мнѣ** in me. **Ѥтѣѣ. Ѥсоворѣ** ubi Nota Elisio fit **-ѣ-** vel vocal. **-о-** sequente una consona solum, sequentibus autem duabus non apostrofatur. Sed etiam

14 postpositi *A*, *korr. Hrsq.*

16 Bohoritius: A. BOHORIZH, *Arcticae horulae succisivae*, 1584. 17 Harvaticis: zu P. Trubers Bibelübersetzung und Übertragungen religiöser und elementarpädagogischer Literatur vgl. M. RUPPEL, *Primus Truber. Leben und Werk des slowenischen Reformators*, München 1965. 17 psalterio: *Breviarium Romanum Slavenico idiomate*, 1561.

si -ъ solummodo scriptum sit, tamen effertur vocalis -о. Sic quoque in **Сѡ** vel **Съ**, cum, e. g. **Сомноъ**, mecum[,] **Сѡтовоъ**, tecum. **Со** autem vel **Съ** regit instrumentalem casum.

**Ю** Jú monosyllaba finalis scribitur ubi ultima producitur vel accentuatur. E. g. **Сѡтою**. sto, **Таю**. taceo, **Зрю**. video.

5 **Ѧ** in principio scribitur semper excepto in partibus corporis enuntiandis: ubi **Ѧ** vel **Ѧ** obtinet. ut **Ѧзыкъ**. lingua etc.[.] quae et in medio semper obtinet ut e. g. **ѦвлѦюса**, jawlʲajusjā[.] manifesto me.

**Ѧ** valet aliquando *i*, aliquando *w*, e. g. **Ѧссинтъ**. hyacinthus, **Ѧаристъ**. Ewarist. ut *y* autem est in Graecis, ut e. g. **КѦрилъ**. Cyrillus, **ѦвѦлѦнъ**. Babylon, **ПрезвѦтер**.

10 Presbyter, vel **Ѧмны**. hymni, **Ѧпостасъ**. hypostasis.

**Ф** et **Ѧ** apud Slaveno-Russos confunduntur vi[ce ver]sa. a Graeco patet. quando Russi dicunt *Phert* et *Phita*, scribendum est enim **Феофилъ**[,] non autem **Ѧео.Ѧилъ**[,] **Феофор** non **Ѧеодор**.

15 **Ѧ** semper est finalis, vel in medio, numquam in principio[;] pronuntiatur rotundo ore sursum curvata lingua et nusquam in palato tangente extremitate sua, quasi **ѦѦ** monosyll. non nisi audita discitur, at omnium difficillima Germani[s], Ital., Gall., Hisp., Angl.; Polonis autem *y* familiaris.

20 Cavendum ergo est ne in Declinationibus et Conjugationibus scribatur: **Ѧ** pro **Ѧ**, et contra, **Ѧ** pro **Ѧ** et contra, nec **Ѧ** pro **Ѧ** et contra, nec **Ѧ** pro **Ѧ** et contra, nec **Ѧ** loco **Ѧ** vel **Ѧ**, **Ѧ** aut **Ѧ** loco **Ѧ** aut vice versa, sicuti ab exemplis videndum. ne[c] **Ѧ** pro **ѦѦ** nec **ѦѦ** pro **ѦѦ** nec in Graecis **Ѧ** pro **Ѧ**. Nomina adjectiva in -**ѦѦ** exeuntia dupplici **ѦѦ** scribi debent ut:

**ѦтрѦнны**, **ѦмирѦнны**, **Ѧстинны**, **ѦзѦонны**, **Ѧ[корв]Ѧнны**, i. e.:  
externus humilis sincerus certus legalis miser.

25 Participia autem ab adjectivis derivata uno solum modo **Ѧ** scribuntur. e. g.

Smirény **ѦмирѦнны**. humiliatus, **Ѧстинны**. certus factus, **ѦкѦрвѦнны** infelix redditus.

30 N. B. ob neglectum vel oblivionem harum literarum Cyrillico-Slaveno-Russicarum in Illyrico, Dalmat., Croat., aliis Slavonicis et ritui Romano addictis nationibus et Ecclesiis, alium modum scribendi excogitantibus, et literas antiquas geminas, Latinis reddere conantibus, multa irrepuere aequivoca, obscura, imperfecta, et varia et diversimoda legendi et scribendi ratio, pro varietate dialect. in linguis vulgaribus quae confusio non nisi

per restitutionem literaturae Cyrulicae tolli potest. E. gr. versio Biblior[um] Dalmatica Georgii Dalmatini, latinis literis impressa, loco **Ѣ** v[el] tsch utitur *ZH*. loco **Ѣ** vel semlia utitur *S*. loco **Ѣ** utitur *I*, pro **Ѣ** ch reddit *h*, pro difficillima **Ѣ** ponit *sh*, pro **Ѣ** *g*, pro **Ѣ** *c*, pro **Ѣ** *sh*[.] **Ѣ** Slovo, *ss*, etc.

In Textu Bulgarico R. P. Petri Diodati Baxii ord. min. observ. et Bulgar. custodis inque meditationibus S. Bonaventurae Slavonice literis latinis impressi[s] adhibentur pro **Ѣ** *X* latin. vel *x*, pro **Ѣ** *sc*, pro **Ѣ** *z*, pro **Ѣ** *cz*, pro **Ѣ** *ch*, pro **Ѣ** *c* vel *ç* etc. 5

Ragusaei ponunt *z* latin. pro **Ѣ**, *sc* pro **Ѣ**, *c* pro **Ѣ**, *sc* pro **Ѣ**, *ch* pro **Ѣ** nec usquam observatur insignis illa differentia inter **Ѣ** et *y* vel *i* neque inter **Ѣ** et **Ѣ**. alii ponunt: *ch* pro **Ѣ**, *sc* pro **Ѣ**[.] *x* pro **Ѣ**, *h* pro **Ѣ**. 10

Grammatica illyrica ponit *cc* vel *ch*, *c* pro **Ѣ**, pro **Ѣ** *ç*, pro **Ѣ** *f* et multas habet literarum transpositiones. alii ponunt pro **Ѣ** *sz* vel *sg*, pro **Ѣ** *cch*, alii pro **Ѣ** *sgi*.

Patet ergo, omnibus gentibus communem Evangeliorum librum edere qui in omnibus individuis arrideat impossibile esse, hoc modo confuso supra notato, ideoque necessario tenendam esse Scripturam antiquam Cirulicam vel Slavono-Russicam, quam si quis perfecte didicerit et per spatium 2 vel 3 dierum exercitaverit, inoffenso pede semper poterit progredi, in omnibus Scriptis Slavonicis, sive dialecto pura sive corruptissima concinnatis. 15

Omnium autem adulterinarum scriptionum, probabilior et usitatior est Polonica et Boemica[,] non tamen omnibus obvia absque ulteriore informatione et sedula exercitatione, ita ut res semper eodem recidat, nempe: praestare ab initio didicisse fideliter Cirulicas. 20

---

1 f. versio ... impressa: *B i b l i a , t v i e , V s e s v e t u p i s m u , S t a r i g a i n u N o v i g a T e s t a m e n t a , S l o v e n s k i , t o l m a z h e n a , s k u s i J u r i a D a l m a t i n a*, 1584. 5 f. In Textu ... impressi[s]: G. F. BONAVENTURA, *Meditationes S. Bonaventurae. To yest bogoliubna razmiscglianya ad otaystva odkupglienya covičanskoga ... pzenesena u yezik Slovinski, trudom P. O. F. Petra Bogdana Baksichia*, 1638.

	Nota Num. Arithm	Cirilica. L.	Magus uil R	Alphabetic.	Currentes.	Alte romänisch: Magici et opim Kra. Krotta el.	Nomen Krotta	Idem litt.	Latinis	Signifi- catio litt.	Graeca	Latina
1	1	Ⲁ	Ⲁ	Ⲁ	Ⲁ	Ⲁ	Ⲁ	Ⲁ	Ⲁ	Ego.	A.	A
2	2	Ⲃ	Ⲃ	Ⲃ	Ⲃ	Ⲃ	Ⲃ	Ⲃ	Ⲃ	littera	B.	B.
2	3	Ⲅ	Ⲅ	Ⲅ	Ⲅ	Ⲅ	Ⲅ	Ⲅ	Ⲅ	Vide.	B.	W
3	4	Ⲇ	Ⲇ	Ⲇ	Ⲇ	Ⲇ	Ⲇ	Ⲇ	Ⲇ	Verbum.	Γ.	GH
4	5	Ⲉ	Ⲉ	Ⲉ	Ⲉ	Ⲉ	Ⲉ	Ⲉ	Ⲉ	Domum	Δ.	D.
5	6	Ⲋ	Ⲋ	Ⲋ	Ⲋ	Ⲋ	Ⲋ	Ⲋ	Ⲋ	Est.	Ⲛ.	Ⲛ.
		Ⲍ	Ⲍ	Ⲍ	Ⲍ	Ⲍ	Ⲍ	Ⲍ	Ⲍ	Vivite	Ⲟ.	Ⲟ.

## Potestates

[1] *A* clarum Ital. Gall. Polon. Hung. uti *Aze*, *azur*, *azile* Gallic. etc.

[2] Gall. Ital. Polon. et Turcic.  $\wp$  non Germ. ut *p* neque *w*.

[3] ut  $\mathfrak{z}$  *waw*. conson. Pol. Germ. non tamen fortiter labia collineendo, evitando lit. *b* et *f* ante alteram dua[ru]m consonan[tium].

5

[4]  $\xi$  *ghain* Arab. Hispan. minime autem uti effertur ab Italis, Gallis, aut Polon. etc. etc. ante *a. o. e. i. u. l. r. h.* autem debet esse unitum cum *g* aspirato.

[5]  $\mathfrak{d}$  *dal*. ut in Gall. Ital. Polon. Bohem. Illyr.

[6]  $\mathring{J}\ddot{e}$  et *je* Germ. *yay*, *yo* Gall. *Je* Polon. *Ge* Boemic. vulg. apud Russos *jă* vel *yaa*. gall. *yost*, *est*.

10

[7] Tale  $\mathring{j}$  conson. 3. punctis notatum adhibet Meninskius ad exprimend[um] Persicum  $\mathring{j}$   $\mathring{j}\acute{e}$  proferturque ut *j* conson[ans] ante *e* et *i* apud Gallos in diction. e.g. *j'ay*. *jour*. *jamais*. (et hic valde quod ut,) valetque Polon.  $\acute{z}$   $\acute{z}$  et Boh. idque utique etiam ante omnes consonantes sicut et vocales quasi.